Secundo an stelle fixe sint in suo celo supe
riori. an suis circulis proprijs cõmeantes pla
netarum ad instar peruagari discernantur.

Secũda descriptio querebat. an stelle fixe i octaua spe
ra vise sint illi infixe. ita q̄ moueant motu octauæ spere. an
habeant p̄rios epyciculos 7 differẽtias q̄b p̄rio moueant
motu sicut stelle erraticæ. Pro dubio notandũ q̄ fm̄ Are
stotelẽ duplices distinguunt stelle. Quedaz dicũt fixe. cu
iusmodi sunt ille de q̄b q̄rit q̄d. Alie sunt erraticæ. q̄a hũt
p̄rios circulos q̄ dicũt epyciculi in q̄b mouent. Dicẽduz
ad questõez q̄ stelle i octaua spere vise non p̄rio motu. sed
motu orbis mouent. Dicunt em̄ fixe q̄ materiam habent
fixam. 7 ideo mouentur fm̄ motum p̄mi mobilis. Hui^o
signũ est q̄ stelle iste q̄nq̄ faciunt q̄ndã figurã. Verbi grã
figurã crucis. Figura at illa manet incorrupta. q̄d õsignat
spas p seip̄as eẽ imotas. Si em̄ q̄libet p se moueret. in mo
mẽto hui^o corũperẽt figure. Sic aut nõ est de planetis
Nam vnus eoz veloci^o. alter p̄o tardi^o suum pficit motum
Verbi grã. Saturn^o in triginta annis. luna p̄o infra men
sem. Quia igit planete pficiũt motũ tpe inequali. ex h̄ prz
q̄ p̄rijs moribz mouent 7 dinerfis.

**Tertio, an comete pdigialiter rubetes, circu-
lariter cu ceteris percurrant stellis, an destruc-
tue create in suu cahos reuertatur nature per;**

**Tertia qd est. An comete
missione naturantis, pdigialiter rubescetes moueant
circulariter cu ceteris planetis, ita qd sint nate celestis, an cre-
ate destructiue in suu cahos ruertant, ita qd sint nate sepa-
rabilis generabilis et corruptibilis. Pro dubio notadu qd de
cometa varie fuerit opiniones Una fuit qd cometa fieret ex
coniunctioe pluriu stellaru vacantiu in eodem arcu. lz non in eadem
altitudine arcu. Sz h opinio falsa e. qd cometa bn apparet si-
ne planetaru coniunctioe. Sicut etia planete sunt iuncti sine co-
mete apparitia. Preterea planete non radiu manent sicut co-
mete apparet. Alij dixerit qd cometa est qdam planeta raro
apparet. qd frequenter est in radijs solaribus. Sz du radios so-
lares egreditur, nobis apparet Itex h opinio est falsa. qd tunc co-
meta appareret sub figura spherica. Preterea, tunc essent plures
planete qd septem, qd est 5 astronomos. Tertia opinio fuit qd
cometa sit qdam planeta candida seu coma a vaporibus sursum
elevator accipiens, aut saltim ab aere circumstante. Sz itex falsa
est h opinio. qd tunc cometa sine coma appareret du nulli va-
pores essent eleuati. Preterea, non videtur quomodo materia sit ele-
uata regulariter, cu planeta possit moueri et continuari. Nec potest
dici planetam habere comam ex parte aeris inflammati, eo qd aer mul-
tu distat a planeta, et ita cu eo continuari non potest. Alij dicunt
cometam esse stellam de nouo celo impulsam ad fusa mala no-
bis pnunciandam, vt vitam emendem. Recitat enim albertus mag-
nus cometam secundum Johannem damascenum et Senecam solimodum
ex parte dei puenire, et quidam fusa designare pflagia. Sz quia
quoniam cam naxale comete, dicam secundum sicut Avicene Algazelis
Tholomei et Alberti, qd cometa nihil aliud est quam vapor
terrestris grossus et compactus, cuius partes multum accendens**

ab inferio-
uitate et ibi
grossus. Q
pres etia ip
bn comite
suus thelat
pripue tria
de qd mag
et sic terra
lencia defu
burit. et bn
quit. eo qd
signat etia p
tuc colera a
fac lites et d
q alio copla
ru est defig
dam metri

Quar

virtute sua
primis g
tate an so
generanti
generatu
quadoq
teris part

ab inferiore parte artis ad superiore parte eiusdem ubi contingit coactio-
nitate et ibi diffusus inflammatur. Est enim vapor terrestris et
grossus. Quia si esset subtilis. cito evaporaret et dissiparetur
partes etiam ipsi essent multum coadiacentes. Quia vapor iste est
bonum comitatus et viscosus Durat autem cometa per totum tempus quod durat
suis thesauris scilicet materia exaltationis sue. Designat autem cometa
principue tria mala. scilicet. caristiam. pestilentiam. et guerram. Caristiam quod
dicitur quia magno calore quod tunc viget humores ex terra extrahuntur
et sic terra sterilis efficitur. et persequens caristia causatur. Pesti-
lencia designatur. quia nimia caliditas tunc vigens sanguines com-
burit. et humores radicales ab animalibus extrahit. et sic mors subse-
quitur. eo quod vita persistit in humore radicali et calore naturali. De-
signatur etiam pluvia furta. quia dum caliditas et siccitas multum durat.
tunc colera accenditur et augmentatur. Sed colera humores provocat
facit lites et discordias. Hic est quod colerici sunt magis litigiosi quam
quod aliis complexionibus complexionantur. Et sic cometa plurimum malo-
rum est designativus. Et de his comete significativibus sic ait quod
dam metrista. Fiat siccitas cometa necat et terra carat.

Quarto an inferioris nature complexionata
virtute suae eclipsim contrahat ex planetis. an ex
primis generantibus. si ex planetis an secundum natiui-
tatem an secundum eventum. Si ex generantibus. cum unum
generantium sit album reliquum nigrum. quare tunc
generatum non album et nigrum. et quare generatum
quandoque in extremitatibus assimilatur patri. in ce-
teris parturienti. quandoque neutri generantium

Quarta questio est. Utz complexionatū seu generatūz nature inferioris scz spere actiuoz z passiuoz pl^o strabat naturā vel virtutē bñ operādi z eclipsim eiusdē ex planeta rū influētis. an ex generātibz. Si quidē ex planetis. an igit^r fm respectū planetaz ad ipi^o natiuitatē rei. an fm enētum natiuitatē psequētem. Si ex generātibz. s. ex patre z matre. cū igitur vnū generatiuū sit album. z reliquū nigrū. quare igitur genitū nō apparet nigrū z album. Quare etiā generatū in extremitatibz vt in manibz z pedibz quādoqz assimilatur patri. In ceteris hō membris scz quo ad cōplexionem z dispositōem parturiēti assimilaf. qñqz hō neutri generatiū. s. nec patri nec matri. qñqz hō vtriqz. Ad qstōem dōm qz generata strahūt suā complexionē a planetis z etiā ex ipis generantibz. Unū quidā phs nomie Hermogenes voluit in veritate absqz dubio sic esse qz inferiora supioribz z supiora inferioribz correspōderēt. ita qz natura inferiorz esset porcionata z adequata nature supioz. Dixit enim qz opator miraculoz vn^o sol^o ē. a qz descendit ois bōa opatio. z hē nata. qz pducit mirabilia. Cui^o p^o est sol. mater hō luna. qz portāt ipaz p aurā. hē est in vtero. Sol em̄ pfert caliditatem. luna hō humiditātē. Et sic solem dixit esse p^oz. z lunā hō matrē. Ex his qualitatibz om̄ia inferiora pducēs. z sic parētes nate. Natura nāqz om̄ia inferiora pducēs hz esse in supioribz. His z absurdis h^o phi obmissis. dicēdū est qz h inferiora pplexionata suam pplexionē z naturalē incliatōnē ad bōa v^o mala opa: et a planetis z a parētibz suscipiūt. Unū nata pducēs h inferiora. vtutē generatiuā pmo planetis z supioribz corpibz cōmēdat. Nec hō vlteri^o vtutē formatiuā in hec inferiora trāsmittūt seu influūt ipis. Verbi grā patri z matri qbz vti^o rāqz instrumētis. Simile h^o est si vellē de ferro pducere cultellū. ad h^o vterer manu. Ad h^o autez qz man^o formā illā ab intellectu practico sibi influxā ferro in duceret. qz nō imēdiatē posset explere. vlteri^o vtutē suā operādi malleo cōmēdat. Sic nata formatiuā vtutē z generatiuā pmo supioribz cōmēdat. Sed supiora vt ipaz bis in se

rioribz in
scdo phis
quidē rāqz
particulari
est qz gene
cipiūt p pl
figurā. for
toribz alio
desciso vi
forma in
animal a
in semie
na inueni
linū. tūc e
tionē ad se
magis d^o
qz femina
ad femel
ferūt fm
abunde
frigore. d
ueritatē
quādoqz
et mulier
operat.
operatio
ma vero n
tum. Un
parat. Un
in eo exist
bene hab
ma nāqz
ris autē
sed frigid

rioribus influat. primo in patre et matre transfundunt. Ideo in
secundo philosophorum scribitur quod homo generat hominem et sol. Sol
quidem tamquam agens vniuersale et formale. homo vero tamquam agens
particulare et quodammodo instrumentale. Concedendum igitur
est quod generata sunt secundum aspectum planetarum ad ipsorum natiuitatem ac
cipiunt complexionem et virtutem ac virtutis defectum. mores. formam.
figuram. fortunam. colorem. et sic de alijs. a parentibus etiam vel geni
toribus aliquantulum hec contrahunt. Quia in semine a parentibus
desciso virtus formatiua derelinquitur. et hoc modo est in semine sicut
forma in materia. ut opinabatur philosophus dicens. semine esse primum
animal a parentibus descisum. Sed potius formatiua virtus est
in semine sicut artifex in artificiato. Si enim virtus formatiua
inuenit dispositionem in semine ad unum sexum videlicet masculi
num. tunc ex ipso producit masculum. et si inuenit in ipso disposi
tionem ad sexum femininum. producit femellam. Nam si in semine
magis datur caliditas. per hoc disponitur ut potius fiat masculus
quam femina. Sed si predominet frigiditas. tunc dispositus est
ad femelle generationem. Vasculum enim et femella non dif
ferunt secundum speciem. sed secundum materiam. Nam si semen descisum
abundet calore. dispositum est ad filij generationem. Si vero
frigore. dispositum est ad feminam. ergo calidum et frigidum di
uersitate in materia faciunt. Quod autem fetus quandoque patri
quandoque matri assimilatur ad hoc diuersitas spermatis viri
et mulieris in modis et dispositionibus qualitarum multum
operatur. Dabet autem sperma viri se secundum Constantinum sicut
operatio artifex et substantia radicalium membrorum. Sper
ma vero mulieris se habet tamquam cibus assumptus in supplemen
tum. Unde sperma viri coagulo. mulieris vero lacti com
paratur. Viri enim sperma omnia facit per virtutem formatiuam
in eo existentem. Sed in mulieris spermate in quo hec sunt
bene habet se hec duo spermata sicut sigillum et cera. Sper
ma namque viri calidum est et siccum ut moueat et siccet. mulie
ris autem frigidum est et humidum. humidum quidem ut recipiat.
sed frigidum ut teneat.

Quinto. que proportio motus ad motū p plan